第 24 回	 いわて精神医療研究会	 ご案内

謹啓

時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。

この度、第 24 回いわて精神医療研究会を下記の要領にて開催する運びとなりました。今回は、「減酒外来」に取

り組まれている独立行政法人国立病院久里浜医療センター	 湯本	 陽介先生をお招きいたします。

ご多忙中とは存じますが、ご出席賜りますよう何卒よろしくお願い申し上げます。

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 謹白

記

	 日	 時	 	 	 平成 31 年 2 月 24 日（日）13：00～15:00

	 会	 場	 	 	 会場：マリオス 18F	 188 会議室

	 	 	 	 	 	 	 岩手県盛岡市盛岡駅西通 2-9-1	 ℡019-621-5000

	 会費：500 円（当日受付にて徴収させていただきます）

＜プログラム＞

話題提供	 	 13:00～13:15	 	 『	 セリンクロ情報提供	 』

	 	 	 		 	 	大塚製薬（株）	 盛岡医薬 2 課	 平田	 和也氏

挨拶	 	 	 13：15～13:20

座	 長	 もりおか心のクリニック	 院長	 上田	 均	 先生

一般講演	 	13:20～13:30

「	 当院での断酒会の取り組みについて	 」

	 	 	 	 もりおか心のクリニック	 精神保健福祉士	 半田	 絵美子	 先生

特別講演		 13:30～15:00

「	 精神疾患に併存するアルコール医療	 」

	 	 	 	 独立行政法人国立病院機構久里浜医療センター

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 湯本	 洋介	 先生

［湯本陽介先生のご紹介］

久里浜医療センターでは、一気に酒を断つ「断酒」ではなく、受診のハードルを下げる狙いもあり、「減

らす」ことを目標に「減酒外来」を平成 29 年 4 月より始めています。湯本先生は、平成 26 年 4 月より

同医療センターに赴任され、「減酒外来でまずお酒を減らしつつ、その人の QOL を上げることを重視し

ている」と話されています。アルコール依存症という認識の無い患者さんも多い中、患者さんの気持ち

を汲み、治療からドロップアウトさせることなく、健康状態を少しでも良くしていく視点に立ち日々診

療されています。この機会にぜひ湯本先生のお話を聞きにいらして下さい。

問い合わせ先：〒020-0021	岩手県盛岡市中央通	1-7-25 朝日生命盛岡中央通ビル 8F 大塚製薬盛岡出張所医薬 2課		 ℡019-908-2084

共催	 いわて精神医療研究会・大塚製薬株式会社